
Katedra

16

Tanterv

A modern, tudás alapú társadalomban kulcsfeladat, hogy 
a tanulókat megtanítsuk eligazodni a nagy mennyiségű in-
formáció között. Az is nagyon fontos, hogy amit a tanulók 
elsajátítottak az iskolában, azt megtanulják felhasználni 
és beépíteni a mindennapi életükbe. A gyors gazdasági és 
társadalmi változások rugalmas, átképezhető munkaerőre 
tartanak igényt. Mindezt szem előtt tartva kellene az okta-
tó-nevelő munkát folytatni. Az Európai Tanács 2000 márci-
usában tartott lisszaboni tanácskozásán megfogalmazták az 
Európai Unió oktatásüggyel foglakozó szakemberei, hogy 
fejleszteni kell a hatékony oktatási és tanulási módszereket, 
és mindenki számára lehetővé kell tenni a megfelelő isme-
retek és készségek elsajátítását. A szakemberek véleménye 
szerint ezek eléréséhez az európai oktatási és képzési rend-
szerekben gyökeres változtatásokra van szükség. Az egész 
életen át tartó tanulást folyamatos tanulási tevékenység-
ként határozták meg, melynek célja a tudás, a készségek és 
a kompetenciák fejlesztése.1 Ezeknek az ajánlásoknak a fi-
gyelembevételével készült el az Állami művelődési program 
(ÁMP), ami a kompetenciaalapú oktatásra helyezi a hang-
súlyt. Mivel a kompetenciára nincs univerzális meghatáro-
zás, ezért legszélesebb körben J. Coolahan meghatározását 
fogadták el. „A kompetenciát úgy kell meghatározni, mint 
olyan általános képességet, amely a tudáson, tapasztala-
ton, az értékeken és a diszpozíciókon alapszik, és ame-
lyet egy adott személy tanulás során fejleszt ki magában.”2 
Szlovákiában kétszintű oktatási modell működik, és ennek 
a modellnek első szintjét alkotja az ÁMP, a második szint 
dokumentumát pedig az iskolák saját maguk készítik el. 
Természetesen ez a két dokumentum szorosan kapcsolódik 
egymáshoz, egymásra épülnek. A kerettanterv részét képezi 
egy választható rész, amit az iskola saját igényeinek megfele-
lően használ ki. Az iskolai művelődési program megírásánál 
lehetőség van figyelembe venni az adott közösség igényeit, 
elvárásait, és ezeket beépíti a saját iskolai művelődési prog-
ramjába. Itt adott a lehetőség új tantárgyak bevezetésére, 
vagy a már meglévő tantárgyak óraszámának növelésére. A 
közoktatási törvény értelmében az ÁMP a szlovákiai oktatás 
legmagasabb szintű dokumentuma, ami magába foglalja a 
kerettantervet és a tantervet. Ez egy központi dokumentum, 
amely minden tanulóra kötelező érvényű, előírja az egyes 
évfolyamok kimeneteli követelményeit és az egyes évfolya-
mok kötelező tananyagmennyiségét. A kompetenciaalapú 
oktatás elengedhetetlen részét alkotják a kulcskompetenci-
ák, amelyek állandóan fejleszthetők, ezért az egész életen át 
tartó tanulás alapját képezik. Az ÁMP szerint az alapiskolát 
végzett tanulónak a következő kulcskompetenciákat kellene 
elsajátítania: 

1. hatékony és önálló tanulás kompetenciája
2. szociális kommunikációs kompetenciák
3. matematikai, természettudományi és technológiai 

kompetenciák
4. digitális kompetenciák
5. problémamegoldó kompetencia
6. állampolgári kompetenciák
7. szociális és önismereti kompetenciák

Tímár Lívia

Néhány gondolat 
a  magyar nyelv és irodalom 
művelődési programjának kapcsán

8. kezdeményezőképesség és vállalkozói kompetencia
9. esztétikai-művészeti tudatosság és kifejezőképesség 

kompetenciái3

Ezek a kulcskompetenciák minden egyes műveltségi te-
rületre vonatkoznak. A nyelv és kommunikáció elneve-
zésű műveltségi területhez tartozik: a magyar nyelv és 
irodalom, a szlovák nyelv és szlovák irodalom és az idegen 
nyelvek. Ezeknek a tantárgyaknak az a céljuk, hogy fejlesz-
szék a tanulók kommunikációs képességeit, ezért jelentős 
mértékben erősödnie kellene a nyelv élményszerű okta-
tásának, és háttérbe kellene szorulnia az elméleti, elvont 
nyelvtantanításnak, ami a leíró nyelvtanra helyezi a hang-
súlyt. Fontos, hogy a tanulók nyelvi jártasságra tegyenek 
szert, képesek legyenek önálló szövegalkotásra, adatok 
gyűjtésére, szövegek értő olvasására és érvelésre. Ezek a 
képességek azért nagyon fontosak, mert az iskolai tanul-
mányok befejezése után az élet bármely területén is he-
lyezkedjenek el a tanulók, ezekre a képességre szükségük 
lesz. Erről szól a kompetenciaalapú oktatás, hogy mind-
ezekre felkészítsük a tanulóinkat, ugyanis olyan mérték-
ben növekszik a megszerzendő tudás mennyisége, hogy 
azt szinte lehetetlen megtanítani. Ezenkívül a nemzetközi 
mérések eredményei is azt támasztják alá, hogy szükség 
van az oktatás tartalmának és módszertanának átalakí-
tására. A legfrissebb PISA-felmérés szerint Szlovákia az 
olvasás, szövegértés jártasságának bizonyításában 32. he-
lyen van az OECD 34 tagállama közül.4 2003 óta először 
fordult elő, hogy mindhárom területen (matematika, szö-
vegértés, természettudomány) romlott a szlovák tanulók 
teljesítménye, és nem éri el az OECD országainak átlag-
teljesítményét, sőt jelentősen alatta teljesít. A feladatsorok 
nem a lexikális tudást kérik számon, hanem azt, hogy a 
tanulók tudják-e a gyakorlatban alkalmazni a tanultakat. 
Nekünk ezen a helyzeten kell változtatnunk, hogy megta-
nítsuk a tanulókat az alkalmazható tudás megszerzésére. 
A 2014 szeptemberében életbe lépő magyar nyelv és iroda-
lom művelődési programját5 is hangsúlyváltás jellemzi: az 
explicit, lexikális tudás helyett a tanulók által felhasznál-
ható, beágyazódó tudás kerül előtérbe.  

A DOKUMENTUM FELÉPÍTÉSE:

• Bevezetés
• A tantárgy jellemzése
• A tantárgy céljai
• Az évfolyamokra lebontott tananyag és követelmény-

rendszer ismertetése

BEVEZETÉS

A bevezető részben arról olvashatunk, hogy a magyar 
nyelv és irodalom oktatása kulcsfontosságú szerepet tölt be 
az alapiskolában folyó oktató-nevelő munkában, és hatással 
van a tanulók egyéb tantárgyakból elért tanulmányi ered-
ményeire. A tantárgynak három csomópontja van: nyelvtan 
és kommunikáció, fogalmazás és kommunikáció, irodalom.

A TANTÁRGY JELLEMZÉSE

A tantárgy jellemzése alatt elolvashatjuk, hogy mit tartal-
maz a dokumentum tartalmi része és mit a kimeneteli, kö-
vetelményi része, ugyanis a dokumentum két oszlopból áll: 
követelmény (výkonový štandard) és tartalom (obsahový 
štandard).
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• Követelményi rész (výkonový štandard)
Itt indoklást találunk a  kimeneteli követelményeket il-

letően. A  magyar nyelv oktatása során nagyon fontos 
a  kommunkikációs képességek fejlesztése, a  szövegértés, az 
analízis és a  szövegalkotás. Ezen képességek fejleszthető-
sége tükrében igyekeztünk megfogalmazni a kimeneteli 
követelményeket. A képességfejlesztés feltétele a tananyag-
csökkentés, de szükség van a  módszertani megújulásra, a 
„jól bevált“ tanítási folyamatok mellé új módszerek alkal-
mazására is. Nagyobb teret kellene biztosítani az oktatási 
folyamatban a konstruktivista pedagógiai szemléletnek és 
az élményszerűségnek. Az irodalom oktatásában is a  szö-
vegközpontúságra kell törekedni; nem irodalomról, hanem 
irodalmat kell tanítani. Fontos, hogy a tanórákon irodalmi 
művekkel dolgozzanak a tanulók, és ne csak azokról tanulja-
nak. Ennek értelmében csökkent a kötelező tananyagmeny-
nyiség, hogy legyen idő foglakozni a  művekkel, a  tanulók 
olvasmányélményük alapján tudjanak véleményt formálni, 
analizálni, összehasonlítani irodalmi alkotásokat. Az egyes 
évfolyamoknál olvasható követelmények ebben a  szellem-
ben íródtak, a  tanulóknak az adott évfolyam végén az itt 
megfogalamzottakra kell képesnek lenniük. 

• Tartalmi rész (obsahový štandard)
A tartalmi rész meghatározza a törzsanyagot,  ami az ál-

talános iskola felső tagozatán kötelező érvényű.  Ez a  rész 
kulcsfogalmakat tartalmaz, ezáltal jól áttekinthető. Az ok-
tatási folyamat során a  tanulóknak ezekkel a  fogalmakkal 
meg kell ismerkedniük, és a követelmény részben  megfo-
galmazott módon kell alkamazniuk. A tanítási folyamat so-
rán nem csak az itt leírt fogalmakkal dolgozunk, hanem az 
előző évfolyamokban megtanultakkal is. A 2014-es tanterv-
ben csökkent a központilag meghatározott tananyagmeny-
nyiség, ezáltal nagyobb teret kapnak a pedagógusok, hogy 
elkészíthessék a saját tanterveiket. Itt lehetőség nyílik olyan 
művekkel is fogalkozni, amelyek nem szerepelnek a magyar 
nyelv és irodalom művelődési programjában. A művek lis-
tájának bővítéséről a  tanár szabadon dönthet, a  lényeg az, 
hogy a dokumentumban rögzített képességeket minél haté-
konyabban fejlesszék. Az új tanterv tehát megkívánja a ma-
gyar nyelv és irodalom oktatásának szemléletváltását, mert 
enélkül még 2014-ben sem tudunk megfeleni a kompeten-
ciaalapú oktatás elveinek, amelyeket az európai oktatási 
szakemberek már 2000-ben megfogalmaztak.

A TANTÁRGY CÉLJAI

Ebben a részben pontokba szedve olvashatjuk, hogy mire 
kell  hangsúlyt fektetni a  magyar nyelv és irodalom óráin. 
A következő sorokban szeretném kicsit bővebben kifejteni 
ezeket a pontokat.

A magyar nyelv és irodalom fejlesztési követelményei:
• Beszédkészség fejlesztése, szóbeli szövegek megértése, 

értelmezése és alkotása
• Olvasás, az írott szöveg megértése
• Írás, szövegalkotás

Ezek a követelmények nem köthetők konkrét évfolyam-
hoz és tananyaghoz, hanem minden évfolyamra vonat-
koznak, és az egyes tananyagoknál próbáljuk ezeket fej-
leszteni. 

A beszédkészség fejlesztéséhez tartozik a beszédalko-
tás és a kommunikáció folyamata, a hallott szöveg értése, 

a kommunikációban való részvétel és a szöveg interpretá-
lása. A beszédalkotás folyamata magába foglalja a kiejtést 
és a fogalmazást. A kommunikáció folyamatához tartozik 
a kommunikációs helyzethez való alkalmazkodás. A hallott 
szöveg értésének gyakorlása is elengedhetetlen, mert fontos, 
hogy a tanuló megtanulja kiszűrni a lényeget, megtanulja 
értelmezni a hallottakat, és vissza tudja adni a szöveg lénye-
gét. Itt nem csupán irodalmi szövegről van szó, hanem pél-
dául egy hírről vagy rövid tájékoztatóról, amit a tanár olvas 
fel vagy mond el az osztályban. Az életre való nevelés szem-
pontjából elengedhetetlen fontosságú, hogy megtanítsuk 
tanulóinkat a saját véleményalkotásra, véleményük helyes 
megfogalmazására, a kommunikáció szabályait betartott 
érvelésre és mások véleményének elfogadására.

 Az olvasás fejlesztésénél nem csak az olvasástechnikára 
kell odafigyelnünk, hanem fontos lenne a különböző olva-
sási stratégiák megismertetésére, a változatos szövegtípu-
sokkal való munka. Az értő olvasás nem csupán irodalmi 
szövegekre vonatkozik, hanem mindenféle folyamatos és 
nem folyamatos szövegre is, mert a mindennapi életben 
ilyen típusú szövegekkel találkozunk a leggyakrabban. Az 
irodalomórákon szövegközpontúan kellene dolgozni, teret 
adva a tanulóknak a szubjektív véleményük megformálá-
sára is. Nagyobb hangsúlyt kellene fektetni a tanulók „dol-
goztatására”, mert amivel dolgozunk, az mélyebb nyomot 
hagy bennünk, és ez érvényes az irodalmi szövegekkel való 
munkára is. Jó lenne, ha szövegek analizálásával közösen 
(tanár és diák) tudnánk eljutni az egyes korstílusok jellemző 
jegyeihez vagy az egyes műnemek jellemzőihez. Ez persze 
nagyon időigényes munka, éppen ezért csökkentettük a tan-
anyagmennyiséget. Ha a gyerekek több időt fognak egy-egy 
szöveggel dolgozni, akkor képesek lesznek számukra isme-
retlen szövegeket is értelmezni, elemezni. 

Az írás fejlesztése is folyamatosan és fokozatosan törté-
nik. Fontos megtanítni a tanulókat a jegyzetelés technikájá-
ra, ugyanis a tanulók számára a jegyzetelés gyakran egyen-
lő a könyvben megírtak kimásolásával. A saját szavaikkal 
leírt jegyzet elkészítésére során fejlesztjük az értő olvasást, a 
lényegkiemelést és a lényeges dolgok visszaadását, és persze 
a saját szövegalkotást is. A szövegalkotás során a helyesírási 
készség is fejlődik, és fokozatosan kialakul az egyéni stílus. 
Jó lenne a hagyományos műfajok mellett teret adni a krea-
tív írásnak is, ami lehetőséget ad az ötletgazdag szövegalko-
tásra és a fogalmazás gyakorlására. Ezekkel a feladatokkal 
nagyon hatékonyan lehet fejleszteni a tanulók szövegalko-
tási kompetenciáját. 

Cikkem egy számomra tanulságos és megfontolandó 
gondolattal zárnám: „Senkinek semmit sem vagyok képes 
megtanítani, csupán elgondolkodtatni tudom az embere-
ket.” (Szokratész)
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